山元議委発第２７号

令和２年３月１７日

山元町議会議長 岩 佐 哲 也 殿

                       産建教育常任委員会

                        委員長 菊 地 康 彦

所管事務調査報告書

 本委員会は、所管事務調査を下記のとおり終了したので報告します。

記

１ 調査事項

 （１）台風等災害状況及び復旧計画について     １２月１９日、１月１７日

 （２）パークゴルフ場建設について          １月１７日

 （３）農水産物直売所飲食施設の進捗状況について   ２月 ６日

 （４）学力向上について               ２月１３日

２ 調査結果

（１）台風等災害状況及び復旧計画について

  台風等の災害状況について現地並びに復旧計画について調査

   ・災害、被害状況について

（道路、河川などの公共土木施設、農業施設、農作物など）

   ・復旧計画について

意見

 町民が安心・安全な生活を送るため

・町単独事業については、早急に復旧工事を進めるべきである。

・県、国などの補助事業は、関係機関と連絡調整、連携を図り迅速な対応を

図られたい。

 （２）パークゴルフ場建設について

  パークゴルフ場建設可能性調査（追加）の検討について調査

   ・候補地選定の概要

   ・財政状況との整合性

意見

    ・候補地として民有地が示されたが、用地関係（賃貸契約における貸借料、

契約期間、内容など）、管理運営、維持管理費などに疑問がある。

    ・過疎地域自立促進計画との関連性、施設の運営や維持管理について綿密な

調査を実施し次世代へ負の財産を残さないようにすべきである。

（３）農水産物直売所飲食施設の進捗状況について

  ・施設計画の検討状況について

  ・管理運営について

  ・今後のスケジュールについて

意見

   ・厨房の備品、運営などについては、専門家の意見やアドバイスを受け検

   討すべきである。

    ・高校や大学と共同により、地場産品を生かしたメニュー、商品開発を図ら

れたい。

    ・出店事業者においては、賃貸料の低料金設定や障がい者の雇用も考慮され

たい。

（４）学力向上について

  学校教育充実事業について調査

   ・実施計画「みのりのプロジェクト推進事業」概要について

   ・組織概要について

   ・年次計画について

意見

   ・小学校に導入される英語教育の「小学校ＡＬＴ」選定においては、慎重に

検討すべきである。

   ・学力だけではなく運動能力なども含めた人間力向上に積極的に取り組むべ

きである。

・学力向上には、家庭学習が必要であり、家庭の理解・協力を得た体制整備

を図るため、町独自のプログラムを作成し取り組まれたい。